República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

INDICAÇÃO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 106, c/c 107, inciso X, do Regimento

interno da Casa, após aprovação em plenário, REQUERER que seja enviado ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Catalão, Velomar Gonçalves Rios, e ao Senhor Secretário Municipal de

Saúde, Leonardo Pereira Santa Cecília, solicitando que estudem a viabilidade de requerer junto ao

Ministério da Saúde o credenciamento de médico especialista em otorrinolaringologia, bem como de

clínica no município de Catalão para a realização de cirurgias nesta especialidade.

Atualmente, os pacientes que necessitam de atendimento com otorrinolaringologista

em Catalão enfrentam um processo lento e exaustivo, visto que a especialidade está vinculada à

regulação estadual, o que faz com que pacientes aguardem até dois anos apenas para conseguir a

primeira consulta com o especialista, além de enfrentarem mais um longo período para o agendamento

da cirurgia. Tal situação compromete gravemente a saúde e a qualidade de vida da população,

especialmente de crianças e idosos, que muitas vezes necessitam de procedimentos como

amigdalectomia, adenoidectomia, correção de desvio de septo, entre outros. O credenciamento de

médico e clínica em Catalão permitiria que esses atendimentos fossem realizados com maior agilidade

e eficiência, diretamente no município, evitando deslocamentos e encurtando o tempo de espera. Diante

disso, solicito especial atenção por parte do Poder Executivo e da Secretaria Municipal de Saúde para

que adotem as providências necessárias, junto ao Ministério da Saúde, com o objetivo de credenciar o

município de Catalão para a oferta desses serviços especializados.

                                                                                               Catalão (GO), 14 de outubro de 2025.

____________________________________________

Claudio Silva Lima
Vereador do Município de Catalão – GO

Movimento Democrático Brasileiro – MDB
Excelentíssimo

Senhor Vereador Jair Humberto

Presidente da Câmara Municipal de Catalão.